平成２０年９月２６日

取引業者の皆様

独立行政法人産業技術総合研究所

副理事長 小野 晃

適切な取引のためのご協力のお願いについて

 拝啓 貴社におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。
産総研は平成２０年４月１８日に公表しました「産総研における不適切な手続きによる

支出等について」を踏まえ、同様の不適切な手続による支出がないか全職員及び主要な関

係取引業者の方々に調査を行った結果を平成２０年７月４日に公表し、関係した研究者及

びこれらの者を管理監督すべき立場にあった者の処分を行うとともに、取引業者に対して

も指名停止措置を行いました。
具体的な「不適切な手続」とは、
①研究用消耗品等の納入後に発注等の手続きを実施
②発注とは異なる研究用消耗品等の納入
③契約変更等の手続きを行わず年度を越えて研究用消耗品等を納入
というものです。
研究費の適正な管理及び使用が求められている中で、産総研ではその確保に向けた取り

組みを進め、職員等への周知徹底を図ってきたところですが、このような事態を招きまし

たことは大変残念であり、再発防止のために必要な対応を行う所存です。
取引業者の皆様におかれましては、上記のような不適切な手続きによる取引が生じると懸

念される場合には、同封いたしました調達担当部署へ速やかにご連絡を頂きますよう、適

切な取引の実施へのご協力をお願いいたします。
敬具

    独立行政法人産業技術総合研究所

不適切な取引が生じると懸念される場合の調達担当部署連絡先一覧

調達担当エリア
調達担当部署名

電話番号

ＦＡＸ番号

メーリングリスト

北海道センター
研究業務推進室

  011-857-8420

011-857-8900

cho-hokkaido
   @m.aist.go.jp

東北センター
研究業務推進室

022-237-8010

022-236-6839

tohoku-zaimu

@m.aist.go.jp
つくばセンター／東京本部

／臨海副都心センター

財務会計部門調達部

029-862-6931

029-862-6955

cho-tsukuba
    @m.aist.go.jp

中部センター
研究業務推進部会計室

052-736-7020

 052-736-7400

cho-chuubu
    @m.aist.go.jp

関西センター
研究業務推進部会計室

072-751-9605

072-751-4259

cho-kansai
    @m.aist.go.jp

中国センター
研究業務推進室

 0823-72-1113

0823-73-3284

c-gyoumu_r

@m.aist.go.jp

四国センター
研究業務推進室

 087-869-3520

087-869-3553

sikoku-cho

@m.aist.go.jp

九州センター
研究業務推進室

0942-81-3607

0942-81-3690

cho-kyushu
    @m.aist.go.jp